
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

1 

 

 
 
 
 
 

Determinazione n. 144 del 28/12/2023 
 

Oggetto : INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SUPPORTO LEGALE NELLL' 

APPLICAZIONE DEL D.L. 7 GIUGNO 2017 N.73 E S.M., CONVERTITO IN 

LEGGE DALLA L. N. 119/2017. CIG Z193DC7427.           
 

Il Segretario 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta n. 17, in data 31 marzo 2016, in ottemperanza 

delle disposizioni dell’articolo 16 della L.r. 5 agosto 2014, n. 6, è stato istituito, all’interno 

dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, il servizio di gestione degli asili nido, con 

decorrenza dal 1° giugno 2016; in particolare l’Unité des Communes valdôtaines Walser ha preso in 

carico la gestione l’asilo nido e garderie “Sigo Sago” nel Comune di Gressoney-Saint-Jean, l’unico 

esistente nel comprensorio. 

DATO ATTO è necessario un supporto legale per la corretta applicazione del decreto-legge 7 

giugno 2017, n. 73 (Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale), convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2017, n. 119.  

APPURATO che l’art. 56. (Appalti esclusi nei settori ordinari) del d. lgs 36/20263, al comma 1, 

lettera h), punto 5, prevede che le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si 

applichino agli appalti pubblici concernenti i servizi legali connessi, anche occasionalmente, 

all'esercizio dei pubblici poteri; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il supporto legale per 

applicazione legge n.119/2017 in materia di prevenzione vaccinale; 

o importo del contratto: € 1.441,18 oltre IVA; 

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, in analogia a quanto previsto per i 

contratti di servizi non esclusi dall’ambito di applicazione de d. lgs 36/2023 dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023; 

o clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento. 

PRECISATO che: 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

2 

 

o in analogia a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

o in analogia a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante. 

DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo per l’affidamento all’Avvocato Aimone 

Raffaella, con sede legale in Via Aosta,12 a Ivrea (TO), C.F. MNARFL69P54E379X. 

VISTO il preventivo, registrato al protocollo dell’Ente n. 5971 in data 11 dicembre 2023, 

dell’operatore economico Avvocato Aimone Raffaella, con sede legale in Via Aosta,12 a Ivrea 

(TO), C.F. MNARFL69P54E379X, che prevede un importo di € 1.385,75, IVA e cassa 

previdenziale escluse, per il servizio di in oggetto. 

VISTO il curriculum vitae dell’avv. Aimone Raffaella dal quale si desume una specifica ed ampia 

esperienza in ambito tributaristico. 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha prodotto la dichiarazione inerente la tracciabilità 

del flussi finanziari; 

RITENUTO di affidare dell’operatore economico Avvocato Aimone Raffaella, con sede legale in 

Via Aosta,12 a Ivrea (TO), C.F. MNARFL69P54E379X, la prestazione in parola per un importo di 

€ 1.441,18 (oltre IVA), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

DATO ATTO che: 

➢ al presente incarico è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture il seguente Smart CIG, come previsto dalla legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modificazioni: Z193DC7427 

➢ al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) la sottoscritta responsabile del servizio. 

RAVVISATA la necessità di assumere idonei impegni di spesa. 

VISTA la dichiarazione di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 del RUP, del Responsabile del servizio. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

VISTI: 

➢ la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

➢ la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 

e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

➢ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

3 

 

➢ il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con il 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

➢ le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, approvato con il D.lgs. n. 118 del 

23.06.2011; 

➢ il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora 

vigente a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di adeguamento 

della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection 

Regulation – GDPR) e la deliberazione della Giunta n. 32 del 24.05.2018. 

RICHIAMATI: 

➢ lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 6 in data 29 giugno 2021; 

➢ il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 2, in data 

12 gennaio 2017;  

➢ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta n. 63, del 28 dicembre 2017; 

➢ le deliberazioni della Giunta n. 5 e n. 6, in data 27 gennaio 2023, con la quale sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) e il 

bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 13, del 2 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione e il piano della performance 2023-2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 21, del 30 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

➢ il decreto del Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Walser n. 4, del 17 novembre 

2023, con il quale è stata confermata Segretario dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, 

la Sig.ra Patrizia Longis. 

➢ il decreto del Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Walser n. 5 in data 17 

novembre 2023, inerente la nomina dei Responsabili dei servizi. 

CONSIDERATO che in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e 

dell’articolo 19 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 

dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa. 

RITENUTO sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito. 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE le premesse, ritenendole parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, la prestazione in parola all’operatore 

economico Avvocato Aimone Raffaella, con sede legale in Via Aosta,12 a Ivrea (TO), C.F. 

MNARFL69P54E379X, per un importo pari a € 1.385,75 oltre agli oneri di legge, precisando 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 192 

del d.lgs. 267/2000; 

3. DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

4 

 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. DI STORNARE la somma di euro € 1.758,24 sulla competenza esercizio 2024, dal capitolo 

1.05.02 articolo 79, Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e digestione”, Programma 02 

“Segreteria generale”, macro aggregato 103, e re imputarla sul capitolo 1.05.02, articolo 88, 

Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e digestione”, Programma 02 “Segreteria 

generale”, macro aggregato 103, voce U.1.03.02.11.000; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 

somma di € 1.758,24=, a favore del creditore come sopra indicato, con imputazione sul capitolo 

1.05.02, articolo 88, missione 01 “Servizi istituzionali, generali e digestione”, programma 02 

“Segreteria generale”, voce U.1.03.02.10.001, sulla gestione competenza esercizio 2024 del 

bilancio di previsione triennale 2023/2025; 

6. DI DARE ATTO che si procederà, con atto successivo, alla liquidazione alla ditta fornitrice a 

tacitazione di ogni suo diritto per il servizio di cui sopra, e all’Erario dello Stato della somma a 

titolo di I.V.A., in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, 

introdotto dal D.M. 23 gennaio 2015, previa verifica della regolarità della fornitura e fatte salve 

la regolarità contributiva della ditta e la regolarità della fattura; 

7. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione delle disposizioni previste dal 

Decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

 

Il Segretario 

F.to Arch. Patrizia LONGIS 

 
 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 147 bis 

comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 267/2000. 

 

CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z193DC7427 SERV. 

GENERALI 

2024 321 01021 10502 10502 88 1.758,24 

 

Issime, lì 28/12/2023 

 Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Viviana COMUNE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

5 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 

16/01/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 52 bis, comma 1 della 

Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 16/01/2024 Il Responsabile 

 F.to Sandro OGGERI BREDA 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it

